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Nr. 1 van mevrouw Lanjri c.s.

Opschrift

Het opschrift aanvullen met de woorden:

“en de koopkrachtpremies”.

VERANTWOORDING

In het kader van het loonoverleg voor de periode 2023-2024 
werd de mogelijkheid gecreëerd om aan werknemers een 
koopkrachtpremie toe te kennen die niet wordt beschouwd als 
loon voor de toepassing van de gewone socialezekerheidsbij-
dragen en in beginsel is vrijgesteld van inkomstenbelastingen. 
Voor de toepassing van deze uitzonderingsregeling moet de 
toekenning van de koopkrachtpremie in beginsel het voorwerp 
uitmaken van een collectieve arbeidsovereenkomst en moet 
de koopkrachtpremie worden uitgereikt in de periode van 
1 juni 2023 tot 31 december 2023.

Binnen een aantal paritaire (sub)comités en ondernemin-
gen duren de besprekingen om tot een akkoord te komen 
echter langer dan voorzien en kan het loonoverleg voor de 
periode 2023-2024 pas in de loop van december 2023 worden 
afgesloten. De toekenning van een koopkrachtpremie onder 
het uitzonderingsregime komt op die manier in het gedrang, 
omdat de uiterste datum van 31  december  2023 voor de 
uitreiking van de koopkrachtpremie in de praktijk niet langer 
haalbaar is. Het is dan ook aangewezen om de voorwaar-
den voor het uitzonderingsregime te versoepelen zonder 
aan de essentie van de maatregel te raken. Op sociaal vlak 
wordt de versoepeling geregeld in het koninklijk besluit van 
18 december 2023 tot wijziging van artikel 19quinquies van 
het koninklijk besluit van 28 november 1969 tot uitvoering van 
de wet van 27 juni 1969 tot herziening van de besluitwet van 
28 december 1944 betreffende de maatschappelijke zeker-
heid der arbeiders, betreffende de koopkrachtpremie. Voor 
de fiscale vrijstelling is een wijziging vereist van artikel 6 van 
de wet van 24 mei 2023 houdende maatregelen inzake het 
loonoverleg voor de periode 2023-2024.

N° 1 de Mme Lanjri et consorts

Intitulé

Compléter l’intitulé par les mots:

“et aux primes pouvoir d’achat”.

JUSTIFICATION

Dans le cadre de la négociation salariale pour la période 
2023-2024, la possibilité a été créée d’octroyer aux travailleurs 
une prime pouvoir d’achat qui n’est pas considérée comme 
une rémunération pour l’application des cotisations ordinaires 
de sécurité sociale et qui est en principe exonérée d’impôt 
sur les revenus. Pour que ce régime d’exception s’applique, 
l’octroi de la prime pouvoir d’achat doit, en principe, faire 
l’objet d’une convention collective de travail et la prime pou-
voir d’achat doit être émise au cours de la période allant du 
1er juin 2023 au 31 décembre 2023.

Cependant, au sein d’un certain nombre de (sous-)comi-
tés paritaires et d’entreprises, les discussions pour parvenir 
à un accord prennent plus de temps que prévu et la négo-
ciation salariale pour la période 2023-2024 ne pourra être 
conclue que dans le courant du mois de  décembre  2023. 
L’octroi d’une prime pouvoir d’achat dans le cadre du régime 
d’exception est donc compromis parce que la date limite 
du 31 décembre 2023 pour l’émission de la prime pouvoir 
d’achat n’est plus réalisable dans la pratique. Il convient donc 
d’assouplir les conditions du régime d’exception sans affecter 
l’essence de la mesure. En matière sociale, l’assouplissement 
est réglé par l’arrêté royal du 18 décembre 2023 modifiant 
l’article 19quinquies de l’arrêté royal du 28 novembre 1969 
pris en exécution de la loi du 27 juin 1969 révisant l’arrêté-loi 
du 28 décembre 1944 concernant la sécurité sociale des tra-
vailleurs, concernant la prime pouvoir d’achat. L’exonération 
fiscale nécessite une modification de l’article 6 de la loi du 
24 mai 2023 portant des mesures en matière de négociation 
salariale pour la période 2023-2024.
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Dit amendement vult het opschrift van dit wetsontwerp 
aan om rekening te houden met de voorgestelde wijziging 
met betrekking tot de koopkrachtpremie (zie amendementen   
nrs.2 tot en met 4).

Nahima Lanjri (cd&v)
Chanelle Bonaventure (PS)
Christophe Bombled (MR)
Cécile Cornet (Ecolo-Groen)
Tanja De Jonge (Open Vld)
Anja Vanrobaeys (Vooruit)
Kristof Calvo (Ecolo-Groen)

Cet amendement complète l’intitulé du présent projet de 
loi pour tenir compte de la modification proposée concernant 
la prime pouvoir d’achat (voir amendements nos 2 à 4).
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 Nr. 2 van mevrouw Lanjri c.s.

Art. 8

Na artikel  8, een hoofdstuk  4/1 invoegen, lui-
dende:

“Hoofdstuk 4/1. Wijziging van de wet van 24 mei 2023 
houdende maatregelen inzake het loonoverleg voor de 
periode 2023-2024”.

VERANTWOORDING

Wij verwijzen naar de verantwoording van amendement nr. 1. 

Nahima Lanjri (cd&v)
Chanelle Bonaventure (PS)
Christophe Bombled (MR)
Cécile Cornet (Ecolo-Groen)
Tanja De Jonge (Open Vld)
Anja Vanrobaeys (Vooruit)
Kristof Calvo (Ecolo-Groen)

 N° 2 de Mme Lanjri et consorts

Art. 8

Après l’article 8, insérer un chapitre 4/1 intitulé:

“Chapitre 4/1. Modification de la loi du 24 mai 2023 
portant des mesures en matière de négociation salariale 
pour la période 2023-2024”.

JUSTIFICATION

Il est fait référence à la justification de l’amendement n° 1.
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 Nr. 3 van mevrouw Lanjri c.s.

Art. 8/1 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk 4/1, een artikel 8/1 
invoegen, luidende:

“Art. 8/1. In artikel 6 van de wet van 24 mei 2023 
houdende maatregelen inzake het loonoverleg voor 
de periode 2023-2024 wordt tussen het eerste en het 
tweede lid een lid ingevoegd, luidende:

“De voornoemde premie voldoet eveneens aan de 
voorwaarden voor de vrijstelling van inkomstenbe-
lastingen, wanneer de beslissing om de premie toe 
te kennen is genomen en het recht op de premie is 
ontstaan op grond van een collectieve of individuele 
overeenkomst die uiterlijk op  31  december  2023 is 
gesloten, maar de premie pas in de loop van janu-
ari, februari of maart 2024 door de uitgever ervan aan 
de werknemer ter beschikking wordt gesteld.””

VERANTWOORDING

Artikel  6 van de wet van 24 mei  2023 houdende maat-
regelen inzake het loonoverleg voor de periode 2023-2024 
bepaalt dat de in artikel 19quinquies, § 5, van het RSZ-besluit 
bedoelde koopkrachtpremie tot een maximaal bedrag van 
750 euro is vrijgesteld van inkomstenbelastingen.

De verwijzing naar artikel 19quinquies, § 5, van het RSZ-
besluit in artikel 6 van de voornoemde wet van 24 mei 2023, 
is een verwijzing naar die sociale bepaling zoals die be-
stond op het tijdstip van de totstandkoming van de wet van 
24 mei 2023. De wijziging van artikel 19quinquies, § 5, van 
het RSZ-besluit waarbij de voorwaarden inzake de uitreiking 
van de koopkrachtpremie worden versoepeld, werkt dus niet 
automatisch door in artikel 6 van de wet van 24 mei 2023 (zie 
punt 8 van advies nr. 70.635/1 van de Raad van State van 
13 december 2021). Die wetsbepaling moet dan ook worden 
aangepast. Een vergelijkbare wijziging werd ook al aange-
bracht in artikel 63 van de wet van 18  juli 2021 houdende 
tijdelijke ondersteuningsmaatregelen ten gevolge van de 
COVID-19-pandemie toen de voorwaarden met betrekking 
tot de ter beschikking stelling van de coronapremie werden 
versoepeld (artikel 25 van de wet van 14 februari 2022 hou-
dende tijdelijke ondersteuningsmaatregelen ten gevolge van 
de COVID-19-pandemie).

 N° 3 de Mme Lanjri et consorts

Art. 8/1 (nouveau)

Dans le chapitré 4/1 précité, insérer un article 8/1, 
rédigé comme suit:

“Art. 8/1. Dans l’article 6 de la loi du 24 mai 2023 
portant des mesures en matière de négociation salariale 
pour la période 2023-2024, il est inséré entre l’alinéa 1er 
et l’alinéa 2 un alinéa rédigé comme suit:

“La prime précitée répond aussi aux conditions pour 
l’exonération d’impôt sur les revenus, lorsque la déci-
sion d’octroyer la prime est prise et le droit à la prime 
est établi sur la base d’une convention collective ou 
individuelle conclue au plus tard le 31 décembre 2023, 
mais que la prime n’est mise à la disposition du travail-
leur qu’au cours de janvier, février ou mars 2024 par 
son expéditeur.””

JUSTIFICATION

L’article 6 de la loi du 24 mai 2023 portant des mesures en 
matière de négociation salariale pour la période 2023-2024 
dispose que la prime pouvoir d’achat visée l’article 19quin-
quies, § 5, de l’arrêté royal ONSS, est exonérée d’impôt sur les 
revenus à concurrence d’un montant maximal de 750 euros.

La référence à l ’article  19quinquies, §  5, de l ’arrêté-
ONSS dans l’article 6 de la loi du 24 mai 2023 précitée est 
une référence à cette disposition sociale telle qu’elle existait 
au moment de l’élaboration de la loi du 24 mai 2023. Par 
conséquent, la modification de l’article 19quinquies, § 5, de 
l’arrêté-ONSS assouplissant les conditions relatives à l’émis-
sion de la prime pouvoir d’achat n’a pas automatiquement 
d’effet sur l’article 6 de la loi du 24 mai 2023 (voir point 8 de 
l’avis 70.635/1 du Conseil d’État du 13 décembre 2021). Cette 
disposition légale doit donc également être adaptée. Une 
modification similaire a été apportée à l’article 63 de la loi du 
18 juillet 2021 portant des mesures de soutien temporaires en 
raison de la pandémie du COVID-19 lors de l’assouplissement 
des conditions relatives à la mise à la disposition de la prime 
corona (article 25 de la loi du 14  février 2022 portant des 
mesures de soutien temporaires en raison de la pandémie 
du COVID-19).
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Het maximumbedrag van 750 euro geldt op fiscaal vlak per 
belastingplichtige. In het geval een belastingplichtige gespreid 
over twee belastbare tijdperken (2023 en 2024) koopkracht-
premies zou hebben gekregen, geldt het maximumbedrag 
van de 750 euro voor de twee belastbare tijdperken samen.

Nahima Lanjri (cd&v)
Chanelle Bonaventure (PS)
Christophe Bombled (MR)
Cécile Cornet (Ecolo-Groen)
Tanja De Jonge (Open Vld)
Anja Vanrobaeys (Vooruit)
Kristof Calvo (Ecolo-Groen)

Au niveau fiscal, le montant maximum de 750 euros 
s’applique par contribuable. Dans le cas où un contribuable 
aurait reçu des primes pouvoir d’achat réparties sur deux 
périodes imposables (2023 et 2024), le montant maximum 
de 750 euros s’applique pour les deux périodes imposables 
ensemble.
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 Nr. 4 van mevrouw Lanjri c.s.

Art. 9

Dit artikel aanvullen met het volgende lid:

“Hoofdstuk 4/1 is van toepassing op de vanaf 1 ja-
nuari 2024 uitgereikte koopkrachtpremies.”

VERANTWOORDING

Artikel 9 van het ontwerp wordt aangevuld om de inwer-
kingtreding van de wijziging van de bepaling die de fiscale 
vrijstelling van de koopkrachtpremie regelt, vast te leggen.

Nahima Lanjri (cd&v)
Chanelle Bonaventure (PS)
Christophe Bombled (MR)
Cécile Cornet (Ecolo-Groen)
Tanja De Jonge (Open Vld)
Anja Vanrobaeys (Vooruit)
Kristof Calvo (Ecolo-Groen)

 N° 4 de Mme Lanjri et consorts

Art. 9

Compléter cet article par l’alinéa suivant:

“Le chapitre 4/1 est applicable aux primes pouvoir 
d’achat émises à partir du 1er janvier 2024.”

JUSTIFICATION

L’article  9 du projet est complété pour fixer l ’entrée en 
vigueur de la modification de la disposition qui règle l’exoné-
ration fiscale de la prime pouvoir d’achat.

.
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